
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 4/2015 
__________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE AI SENSI DEL D.LGS 14 
APRILE 2006 N. 198– TRIENNIO 2015/2017 - 

___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 10.00, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 

Premesso che: 

l’art 1 del D.lgs 11/04/2006 n 198 così sostituito dall’art. 1, comma 1, lett.b), D.Lgs 25 
gennaio 2010, n. 5 “Divieto di discriminazione e parità di trattamento e di opportunità 
tra donne e uomini, nonché integrazione dell'obiettivo della parità tra donne e uomini 
in tutte le politiche e attività “ testualmente recita :  

 

1. Le disposizioni del presente decreto hanno ad oggetto le misure volte ad 
eliminare ogni discriminazione basata sul sesso, che abbia come 
conseguenza o come scopo di compromettere o di impedire il 
riconoscimento, il godimento o l'esercizio dei diritti umani e delle libertà 
fondamentali in campo politico, economico, sociale, culturale e civile o in 
ogni altro campo. 

2. La parità di trattamento e di opportunità tra donne e uomini deve essere 
assicurata in tutti i campi, compresi quelli dell'occupazione, del lavoro e della 
retribuzione. 

3. Il principio della parità non osta al mantenimento o all'adozione di misure 
che prevedano vantaggi specifici a favore del sesso potenzialmente più 
svantaggiato. 

4. L'obiettivo della parità di trattamento e di opportunità tra donne e uomini 
deve essere tenuto presente nella formulazione e attuazione, a tutti i livelli e 
ad opera di tutti gli attori, di leggi, regolamenti, atti amministrativi, politiche e 
attività. 

 
l’art 48 del citato D.lgs 198/2006 impone alle pubbliche amministrazioni di progettare 
e attuare i Piani di azioni Positive mirati a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva 
parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;  

 

considerato, che fin dalla sua costituzione,  il Consorzio si è sempre attenuto alla 
normativa sulle pari opportunità, in particolare con la previsione di clausole ad hoc 
nei bandi di selezione del personale;   

 

atteso che il Consorzio ha da sempre posto in essere politiche di valorizzazione delle 
risorse interne anche attraverso iniziative volte alla conciliazione delle responsabilità 
professionali con quelle familiari, in particolare saturando le percentuali di part.time 
consentite per ogni categoria, in considerazione del fatto che circa il 91% del 
personale è di genere femminile e quindi maggiormente coinvolto nelle attività 
familiari di cura (accudimento figli in tenera età o di familiari invalidi o anziani).Il part-
time rappresenta, in effetti, una modalità di organizzazione dell’orario che consente 
di facilitare la conciliazione dei tempi di lavoro con i tempi di cura; 

 



promozione di politiche a carattere universalistico, rivolte alla generalità della 
popolazione, senza vincoli di appartenenza, organizzate in modo da garantire a tutti i 
cittadini pari opportunità di fruizione, senza discriminazione di età, di sesso, di stato 
civile, di etnia, di nazionalità, di religione, di condizione sociale, di ideologia politica, 
di minorazione psichica o fisica, o di qualsiasi altra differenza che caratterizzi le 
persone; 

 

esaminato  il documento allegato “Piano di Azioni Positive – triennio 2015 -2017”  e 
ritenuto di approvarlo;   

 

visto l’art. 20, comma 1, dello Statuto Consortile; 

 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 
cui alla vigente normativa, in ordine alla regolarità tecnica da parte dei Responsabili 
di  Area mentre non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-
finanziaria dell’Ente; 

 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2) di approvare il Piano di Azioni Positive allegato al presente provvedimento 

deliberativo di cui forma parte sostanziale e integrante; 
 
3) di dare atto che il suddetto  Piano continuerà ad applicarsi  finchè non intervenga 

una nuova disciplina; 
 

4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
previsti dalla vigente normativa. 

 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2015\approvazione PAP 2015 - 2017.doc 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


